

## **Høringsvar vedr. påtænkt ændring af skoledistrikt i Støvring, Rebild Kommune.**

Vi skriver hermed et høringsvar, da vi er meget ærgerlige over at læse, at Børne og Familieudvalget måske påtænker at ændre ved skole distrikt grænserne således, at vores børn, som bor på Hæsumvej, skal starte på Karensminde Skolen i sommeren 2024 i stedet for på Bavnebakke Skolen.

Vi købte hus på Hæsumvej og har betalt vores skat med den forventning, at vores børn selv ville kunne gå eller cykle i skole pga. den korte afstand. Dette ville fremme vores børns sundhed og være klimavenligt. Nu skal vi fremadrettet køre vores børn for at få logistikken til at gå op og der vil gå flere år inden de selv kan cykle, hvis de skal transportere sig selv i det meget befærdede område på Hobrovej. Indtil da vores transport af børnene med biler endvidere også belaste den i forvejen travle morgen og eftermiddagstrafik på Hobrovej, hvilket ej heller er hensigtsmæssigt.

Vores bekymring går endvidere på, at der i Naturbørnehaven Skovhuset er lavet en plan for indskoling med kendte pædagoger fra børnehaven til Bavnebakke Skolen fra april 2024 og børnene har allerede været på besøg dernede. Der er ikke tilsvarende lavet en plan til Karensmindeskolen. Vores børn på Hæsumvej skal således formentlig heller ikke gå i skole med børn, som de kender fra børnehaven, hvilket er meget utrygt og i vores optik uholdbart. Relationer og venskaber er en vigtig del af børnenes sociale udvikling og et område der bør understøttes for at undgå usikre unge mennesker i fremtiden, hvilket er et kendt stigende problem.

Der må kunne findes en løsning, hvor børnene fra Hæsumvej vil kunne starte på Bavnebakkeskolen i sommeren 2024 i stedet for, at de bliver overført til et andet skoledistrikt.

Rebild Kommune har været bekendt med stigning i indbyggertallet og, at der ville blive et problem ift. kapaciteten på skolerne. Det kan simpelthen ikke gå ud over vores børn, at I ikke har handlet på dette tidligere.

Venlig hilsen

Katrine Bregendahl Kristensen, Mads Dahl, Sara Lunøe, Dan Michael Dietz, Christian Brønnum og Lise Lotte Bech Brønnum

På vegne af forældrene på Hæsumvej.